
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO FASE II - 
LAVORI INTEGRATIVI DELLE OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, AMPLIAMENTO, ADEGUAMENTO SISTEMA DI 
DRENAGGIO E SMALTIMENTO DELLE ACQUE DELLA PIATTAFORMA 
ECOLOGICA IN VIA DELL'INDUSTRIA.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 111 

11/09/2018

 34 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno UNDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 11/09/2018 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO F ASE II - LAVORI 

INTEGRATIVI DELLE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINAR IA, AMPLIAMENTO, 
ADEGUAMENTO SISTEMA DI DRENAGGIO E SMALTIMENTO DELL E ACQUE DELLA 

PIATTAFORMA ECOLOGICA IN VIA DELL'INDUSTRIA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Sulla relazione dell’Assessore ai LL.PP., Sig. Giovanni Rigiroli, il quale illustra l’argomento; 
 
Premesso che il Comune di Busto Garolfo è proprietario dell’immobile, in via dell’Industria, destinato 

a Piattaforma ecologica per la raccolta differenziata dei rifiuti; 
 
Dato atto che il Comune di Busto Garolfo detiene una quota di partecipazione pari al 4,55% del 

capitale di dotazione del Consorzio dei Comuni dei Navigli (nel prosieguo “CCN”), il quale è stato costituito 
in data 23.05.2000, e si caratterizza per svolgimenti particolarmente articolati e complessi, a supporto degli 
Enti Locali sul piano amministrativo – finanziario attraverso l’impegno di risorse umane proprie, nonchè con 
il ricorso ad appalti a terzi, nel rispetto delle previsioni ex DLgs 163 / 2006 per lo svolgimento dei servizi 
tecnico – operativi sul territorio; 

 
Richiamato l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n.74 del 22.12.2004, ad oggetto: 

“Adesione al Consorzio dei Navigli. Determinazioni” con il quale si provvedeva ad approvare:  
a) lo Statuto; 
b) la Bozza di Convenzione per l’ammissione al Consorzio; 
c) la Bozza di Convenzione per la disciplina dei servizi; 
d) la Bozza di Convenzione per la disciplina dei rapporti economico finanziari; 
e) la Bozza di Convenzione per la Promozione Turistico Ambientale dei Comuni Consorziati; 

 
Richiamato altresì l’atto di deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31.05.2011 avente per 

oggetto: “Approvazione Convenzione integrata per i rapporti  tra il Consorzio dei Navigli ed i Comuni 
Consorziati; 

 
Rilevato che la gestione della piattaforma ecologica, in carico al Consorzio dei Navigli, ha evidenziato 

nel corso degli ultimi anni di individuare le seguenti necessità, finalizzate ad una più efficiente funzionalità 
della stessa nonché ad una più economica gestione dei servizi di igiene urbana: 

- Realizzazione di nuovi spazi pavimentati per la collocazione di ulteriori cassoni destinati allo 
stoccaggio di pneumatici e terre di spazzamento; 

- Ridistribuzione dei cassoni esistenti adiacenti la rampa; 
- installazione di nuova pesa a ponte per i mezzi in ingresso e in uscita; 
- installazione di nuova pesa per materiali di piccole dimensioni conferite in piattaforma dagli 

utenti; 
- opere elettroniche per controllo accessi; 
- tamponamento e manutenzione straordinaria tettoia esistente; 
- adeguamento sistema di drenaggio e smaltimento delle acque; 
- manutenzione straordinaria pavimentazione esistente; 

 
 Visto l’atto di deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 29/12/2016 con il quale è stato approvato 

in linea tecnica il  progetto esecutivo (Fase 1) delle opere di “Manutenzione straordinaria, ampliamento, 
adeguamento sistema di drenaggio e smaltimento delle acque di piattaforma ecologica in via dell’Industria” 
presentato dal Consorzio dei Navigli, a firma dell’Ing. Paolo Piccioli Cappelli di Vigevano, pervenuto al 
protocollo Comunale in data 07/12/2016 al n.21036, che annulla e sostituisce quello approvato, in linea 
tecnica, con delibera di Giunta Comunale n. 58 del 17.05.2016; 

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 11/09/2018 

 

 Considerato che l’importo dei lavori di cui al suddetto progetto ammontava ad € 173.436,71 oltre 
IVA in partita di giro per appalto Consorzio e IVA su spese tecniche per complessivi € 215.662,79 che  sono 
stati posti a carico del Consorzio medesimo in virtù della Convenzione in essere; 

 
Richiamata l’Autorizzazione Dirigenziale di Città Metropolitana Area Tutela e Valorizzazione 

dell’Ambiente Rifiuti, Bonifiche e Autorizzazioni Integrate Ambientali prot. n. 88962 del 10.04.2018 Racc. 
Gen. n. 2607 del 10.04.2018 Fasc. 2000.12.9/1996/2034, rilasciata ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 
per il rinnovo con variante sostanziale dell’Autorizzazione all’esercizio dell’impianto di cui al 
provvedimento R.G. n. 459 del 20.12.2007 nonché le condizioni e prescrizioni in essa contenute e di cui ai 
relativi Allegati Tecnici ed alla planimetria “TAV n.2 – Progetto Esecutivo – Aggiornamento del 
22.03.2018”; 

 
Visto l’allegato Progetto Esecutivo Fase II – Lavori Integrativi relativo alla manutenzione straordinaria, 

ampliamento, adeguamento sistema di drenaggio e smaltimento delle acque di piattaforma ecologica in via 
dell’Industria a firma del progettista ing. Paolo Piccioli Cappelli composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione Generale, Aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento, Quadro di 
incidenza della manodopera, cronoprogramma lavori, fogli patti e condizioni contrattuali, quadro 
economico di progetto e computo metrico estimativo; 

- Tav. 1 – Progetto – Planimetria con individuazione interventi; 
- Tav. 2 -  Progetto – Fondazione muro tamponamento. 

comportante una spesa complessiva di €. 29.259,18 oltre IVA in partita di giro per il Consorzio dei Comuni 
dei Navigli per €. 6.437,02; 
 

Vista l’allegata Relazione accompagnatoria del RUP del Consorzio dei Comuni dei Navigli, del geom. 
Luca Festa,  datata 17.07.2018, pervenuta al protocollo comunale in data 24.07.2018, al n. 16409;  

 
Preso atto che gli interventi di cui alla FASE II di cui sopra consistono in opere complementari 

integrative alla FASE I così come sopra richiamata; 
 
Richiamato il precedente Verbale di validazione del suddetto progetto esecutivo, redatto dal 

Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Busto Garolfo, con il quale si evince fra l’atro la 
compatibilità urbanistica dell’intervento rispetto agli strumenti urbanistici vigenti; 

 
Considerato che il suddetto progetto non prevede alcuna modifica sotto il profilo urbanistico rispetto al 

progetto approvato con la succitata delibera di Giunta Comunale n. 160 del 29.12.2016; 
 
Vista, la nota del Consorzio dei Comuni dei Navigli pervenuta al prot. comunale al n.22243 in data 

27.12.2016 così come integrata dalla succitata nota pervenuta in data 24.07.2018, al n. 16409 in merito alla 
modalità di finanziamento dell’opera; 

 
Preso atto che l’importo complessivo per i lavori pari ad €. 29.259,18 oltre IVA verrà coperto dal 

ribasso d’asta di gara pari al 25% e che il Consorzio dei Comuni dei Navigli è disponibile alla relativa 
sostenibilità inserendolo con ammortamento pluriennale nel bilancio TIA del Comune di Busto Garolfo con 
le modalità concordate in sede di approvazione del Progetto Esecutivo relativo alla I Fase dei lavori; 

 
Rammentato che, in base al disposto dell’art. 33, comma 3 della Legge Regionale n. 12 del  

11.03.2005 e s.m.i. la deliberazione di approvazione del progetto esecutivo, assistita dalla validazione, avrà i 
medesimi effetti del Permesso di Costruire, così come già deliberato con atto di Giunta Comunale n. 160 del 
29.12.2016 e che gli interventi di cui al presente progetto non modificano in maniera sostanziale il progetto 
esecutivo FASE I già approvato e appaltato a cura del succitato Consorzio dei Comuni dei Navigli;  

 
Attesa la competenza della Giunta Comunale in tema di approvazione dei progetti esecutivi, qualora 

venga ricompresa, come nella fattispecie, la progettazione definitiva; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 11/09/2018 

 

 Ritenuto di approvare, in linea tecnica, l’allegato progetto esecutivo (Fase II) delle opere di 
“Manutenzione straordinaria, ampliamento, adeguamento sistema di drenaggio e smaltimento delle acque di 
piattaforma ecologica in via dell’Industria” a firma dell’Ing. Paolo Piccioli Cappelli di Vigevano; 

 
 Dato atto che l’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra viene effettuata al fine di consentire 

al Consorzio dei Navigli l’espletamento delle ulteriori procedure previste dalla normativa vigente in materia 
di contratti pubblici relativamente all’affidamento ed esecuzione dei lavori; 

 
Richiamato il “Regolamento per la disciplina dell’uso dei beni immobili comunali” ; 
 
Visto il vigente  P.G.T.; 
 
Vista la Legge Regionale n. 12 del  11.03.2005 e s.m.i. 

  
 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 
18.08.2000; 

 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 adottata in seduta del 27.02.2018,con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 2018; 
 
Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare; 
 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,      
 

 
D E L I B E R A 

 
1. di  prendere atto della Relazione del RUP del Consorzio dei Comuni dei Navigli geom. Festa Luca, 

datata 17.07.2018, pervenuta al protocollo comunale in data 24.07.2018, al n. 16409; 
 

2. di approvare in linea tecnica per quanto di propria competenza, per i motivi esposti in premessa ed 
all’uopo richiamati quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, l’allegato 
progetto esecutivo FASE II – Lavori Integrativi delle opere di Manutenzione straordinaria, 
ampliamento, adeguamento sistema di drenaggio e smaltimento delle acque di piattaforma ecologica 
in via dell’Industria” presentato dal Consorzio dei Navigli, a firma dell’Ing. Paolo Piccioli Cappelli 
di Vigevano, pervenuto al protocollo Comunale in data 24.07.2018 al n. 16409, composto dai 
seguenti elaborati: 
- Relazione Generale, Aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento, Quadro di 

incidenza della manodopera, cronoprogramma lavori, fogli patti e condizioni contrattuali, quadro 
economico di progetto e computo metrico estimativo; 

- Tav. 1 – Progetto – Planimetria con individuazione interventi; 
- Tav. 2 -  Progetto – Fondazione muro tamponamento. 

 
3. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 29.259,18 oltre IVA in partita di giro per il Consorzio dei 

Comuni dei Navigli per €. 6.437,02  verrà coperto dal ribasso d’asta di gara pari al 25% e che il 
Consorzio dei Comuni dei Navigli è disponibile alla relativa sostenibilità inserendolo con 
ammortamento pluriennale nel bilancio TIA del Comune di Busto Garolfo con le modalità 
concordate in sede di approvazione del Progetto Esecutivo relativo alla I Fase dei lavori; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 11/09/2018 

 

 
4. di fare espressamente presente che il Consorzio dei Navigli è obbligato ad osservare tutti gli 

adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di lavori pubblici, tra cui la richiesta di CUP 
e CIG; 
 

5. di dare atto che l’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra viene effettuata al fine di 
consentire al Consorzio dei Navigli l’espletamento delle ulteriori procedure previste dalla normativa 
vigente in materia di contratti pubblici relativamente all’affidamento ed esecuzione dei lavori; 
 

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 33, comma 3, della Legge 
Regionale n.12/05, trattandosi di intervento di opere pubblica, l’approvazione del progetto esecutivo, 
assistita, dalla relativa validazione redatta dal Responsabile del Procedimento, avrà i medesimi 
effetti del Permesso di Costruire;  
 

7. di demandare al Responsabile dell’Area LL.PP. gli adempimenti conseguenti successivi. 
 
 

 Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
Allegati: 

- Relazione del RUP del Consorzio dei Comuni dei Navigli; 
- Relazione Generale, Aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento, Quadro di 

incidenza della manodopera, cronoprogramma lavori, fogli patti e condizioni contrattuali, quadro 
economico di progetto e computo metrico estimativo; 

- Tav. 1 – Progetto – Planimetria con individuazione interventi; 
- Tav. 2 -  Progetto – Fondazione muro tamponamento. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 111 DEL 11/09/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 111 del 11/09/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO FASE II - LAVORI INTEGRATIVI 
DELLE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, AMPLIAMENTO, ADEGUAMENTO SISTEMA 
DI DRENAGGIO E SMALTIMENTO DELLE ACQUE DELLA PIATTAFORMA ECOLOGICA IN VIA 
DELL'INDUSTRIA.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   10/09/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).












































		2018-09-12T08:57:03+0200
	BIONDI SUSANNA


		2018-09-14T08:16:30+0200
	ARNOLDI ROSSANA




